
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA  

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
– PEF ANNO 2024/25 E TARIFFE TARI PER L'ANNO 2024 

 
N.  
 
DEL   

 
16 
 
04/07/2024 

 
 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno quattro , del mese di luglio , dalle ore 19:05 alle ore 

19:17, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato con avvisi scritti e 

recapitati ai sensi di Legge, su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica Ordinaria di Prima  convocazione. 

Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 

 
 Presenti Assenti 
 1) Triolo Emanuela X   
 2) Suarasan Maria Anca   X 
 3) Casablanca Pamela Santina X   
 4) Crisafulli Concetto Walter X   
 5) Spadaro Onofrio   X 
 6) Saglimbene Santino Tarcisio X   
 7) Santoro Giovanni   X 
 8) Gerami Mariella   X 
 9) Santoro Giovanni X   
10)Santoro Salvatore X   

Totali  6 4 
 
Consiglieri assegnati n°10 – Consiglieri  in carica n°10  Consiglieri presenti n° 6 , assenti n° 4 

Assume la presidenza  il Presidente Del Consiglio Comunale Sig.ra Triolo Emanuela. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Melissa Cucuzza. 

Partecipa per l’Amministrazione: Sindaco Dott. Marco Antonino Saetti e gli Assessori: Palella 

Carmelo, De Clò Laura e Saglimbene Carmelo Concetto 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Presidente Triolo Emanuela, introdotto l’argomento posto al secondo punto dell’ordine del 
giorno dell’odierna seduta, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Economico Finanziario – PEF 
anno 2024/2025 e tariffe TARI per l’anno 2024”, espone brevemente la proposta. 
 
L’Assessore Palella Carmelo riferisce che quest’anno sono stati mandati i costi e le entrate fatti 
dall’U.T.C., alla SRR e questa li ha validati. Dopo l’approvazione viene mandata al MEF. Precisa, 
inoltre, che ci sono più di € 7.000,00 di costi di discarica in più rispetto al passato nella parte 
variabile a causa del trasporto fuori Sicilia /Italia dei rifiuti per le discariche sature, un costo che si 
calcola in previsione. Non è un grande aumento ma un piccolo aumento non voluto 
dall’amministrazione. 
 
In assenza di ulteriori interventi, il Presidente indice la votazione in forma palese e per alzata di 
mano, che ottiene il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti n. 06 
Voti favorevoli    n. 06 
  
Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA l'allegata proposta di deliberazione;  
UDITI gli interventi; 
VISTO l'esito della votazione come sopra riportato; 
All’unanimità di voti favorevoli, espressi dai Consiglieri presenti 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Economico Finanziario – PEF anno 2024/2025 e tariffe TARI per l’anno 2024”. 

Successivamente, il Presidente propone di approvare l'immediata esecutività dell'atto. 

Con separata votazione, in forma palese e per alzata di mano, all'unanimità di voti espressi dai n. 06 
Consiglieri presenti e votanti, viene dichiarata l’immediata esecutività della deliberazione in 
oggetto. 
 
Pertanto,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l'esito della votazione come sopra riportato 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione, stante l'urgenza di procedere in merito. 

 
  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 

Città metropolitana di Messina 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

Responsabile del servizio: Dott.ssa Rosa Puliatti 
  
OGGETTO: Approvazione Piano Economico Finanziario – PEF anno 2024/25 e tariffe 

TARI per l'anno 2024  
 

PREMESSO CHE: 
 l'art 1 comma 639 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 prevede l'istituzione dell'Imposta Unica comunale 

(IUC) basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura 
e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla finizione di servizi comunali; 
 

VERIFICATO che la IUC istituisce la nuova tassa sui rifiuti TARI, in sostituzione della TARSU applicata nell'anno 
2013, desinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti a carico dell'utilizzatore;  
 
VISTA la determina della SRR Messina Area Metropolitana n. 34 del 24.06.2024 avente per oggetto: “Validazione 
Piano Economico Finanziario- PEF Servizio Rifiuti - Anno 2024/2025”; 
 
RICHIAMATO: 

 l’art. 7.3 della deliberazione ARERA n. 363/2021 che prevede in particolare la validazione del piano 
finanziario da parte dell’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di profili adeguati di terzietà 
rispetto al gestore del servizio rifiuti e la trasmissione ad ARERA, dopo che l’Ente territorialmente competente 
ha assunto le pertinenti determinazioni, per la definitiva approvazione. In attesa di quest’ultima, si applicano 
quali prezzi massimi del servizio di gestione dei rifiuti, quelli determinati dall’Ente territorialmente 
competente; 

 in particolare il comma 683 del sopracitato art. 1 della Legge 147/2013, il quale stabilisce che: “il Consiglio 
comunale deve approvare entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità 
competenti a norma delle leggi vigenti in materia”; 

TENUTO CONTO CHE: 
 L'art. 1, comma 650 e 651 della Legge n. 147 del 27.12.2013 prevede, che la TARI è corrisposta in base alla 

tariffa commisurata ad anno solare, tenendo conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. n. 
158 del 27.04.1999; 

 L'art. 1, comma 652 della Legge n. 147 del 27.12.2013 prevede che il comune, in alternativa ai criteri di cui al 
comma 651 della L. n. 147/2013 e nel rispetto del principio "che inquina paga", sancito dall'art. 14 della 
direttiva 2008/98/CE del Parlamento Europeo nel Consiglio del 19.11.2008, relativa ai rifiuti, commisura la 
tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superfìcie, in relazione agli usi e alle 
tipologie delle attività svolte, nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sotto 
categoria omogenea sono determinate dal Comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie 
imponibile accertata, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa dei rifiuti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 L'art. 1, comma 654, della L. n. 147/2013 dispone che in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale 
dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricoprendo. anche i costi di cui all'art. 15 del D.L.vo 
n. 36 del 13.01.2003, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie 
spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

VISTO 
 L'art. 53, comma 16 della L. n. 448 del 28.12.2001, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 

le tariffe dei tributi locali, coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione; 

 Inoltre, l’art. 1, comma 169, della Legge .n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007) il quale dispone che "Gli Enti 
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del Bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno"; 

 PRESO ATTO di quanto stabilito dall'art. 1 nei suoi vari commi, 1. n. 147/2013; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27/06/2014 che approva il regolamento IUC, comprendente il 
regolamento TARI; 
 
RILEVATO CHE: 

 La determinazione della tariffa è effettuata dall’ufficio finanziario riportando i costi del servizio comunicato 
dal responsabile dell’area tecnica; 

 In base al D.P.R.n. 158/1999 
1) La tariffa TARI è articolata nelle categorie dell'utenza domestica e delle utenze non domestiche; 
2) Ai fini dell'applicazione della tariffa, le utenze domestiche sono distinte in relazione al numero dei 
componenti del nucleo familiare e le utenze non domestiche sono classificate in diverse categorie in funzione 
alla destinazione d'uso e alla conseguente potenzialità di produzione dei rifiuti; 
3) Per le utenze domestiche la quota fissa della tariffa è espressa in un importo commisurato al mq da 
moltiplicare per la superficie assoggettabile al tributo e la quota variabile è espresso in unico importo annuale, 
diverso in relazione al numero di componenti nucleo familiare, mentre per le utenze non domestiche entrambe 
le quote della tariffa sono espresse in un importo commisurato a mq da moltiplicare per la superficie 
assoggettabile al tributo; 

VISTO il Piano Finanziario redatto dall’ufficio finanziario riportando i costi del servizio comunicato dal responsabile 
dell’area tecnica; 
 
VISTE le tariffe delle utenze domestiche e delle utenze non domestiche, inserite nello stesso piano finanziario; 
 
VISTA la nota prot. N. 993 del n. 24.06.2024 - Validazione PEF anno 2024/2025 ai sensi della delibera ARERA n. 
363/2021 - determina della SRR Area Metropolitana di Messina n. 34 del 24/06/2024 e assunta al prot. di questo Ente n. 
2887 del 24.06.2024; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto di dover procedere alla loro approvazione 
 

PROPONE 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
 

2) Di approvare la Validazione PEF anno 2024/2025 ai sensi della delibera ARERA n. 363/2021 – come da 
determina della SRR Area Metropolitana di Messina n. 34 del 24/06/2024, allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di approvare le tariffe delle utenze domestiche e non domestiche con le relative categorie, allegate al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Trasmettere copia della presente delibera al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze, entro 30 giorni dalla sua esecutività. 
 

 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.L.vo 

n. 267/2000. 
 
                                                                                                                                                        Il Proponente 

Ass. al Bilancio e Finanze 
                  Carmelo Palella

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI 
 
Ai sensi della letterea i) del comma 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come 
modificato ed integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione, sono stati acquisiti i pareri, come di seguito resi ed in originale sottoscritti: 
 

Parere Esito Data Responsabile 

Parere Contabile Favorevole 26/06/2024 F.to:  Puliatti Dott.ssa Rosa  

Parere Tecnico Area 
Finanziaria Favorevole 26/06/2024 F.to:  Puliatti Dott.ssa Rosa  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Deliberazione del Consiglio Comunale n.  16  del 04/07/2024 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to    Triolo Emanuela 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 
   Il SEGRETARIO COMUNALE 

Casablanca Pamela SantinaF.to   
 

     F.to  Dott.ssa Dott.ssa Melissa 
Cucuzza 

  
 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta 
Comunale  sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 
________  Reg n. __________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì ______ 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
 F.to     

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 05/07/2024 al 
20/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
                                                    Il Segretario Comunale  
                                                                       F.to  Dott.ssa Melissa Cucuzza 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
X 
 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
                          

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                  F.to  Dott.ssa Melissa Cucuzza 


